
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2019 

 

 

Verbale N° 3 del           24          GIUGNO             2019 

DELIBERAZIONE N°  45/CA DEL         24          GIUGNO             2019 

 

OGGETTO: Servizio di rimozione, trasporto e smaltimento di amianto in matrice 

compatta (M.C.A.) ovvero tubazioni, manicotti e pannelli di copertura, 

individuati presso immobili consortili nei comuni di Spoleto e Trevi.  

Affidamento alla ditta S.I.C.A.F. SOC. COOP. di Spoleto (PG) per l’importo 

di € 22.021,00 (IVA 22% compresa). 
 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere X  

MONTIONI PAOLO Consigliere X  

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti X  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 
 

PREMESSO CHE 

 

− il Consorzio ha recentemente avviato la procedura riguardante l’affidamento del servizio di 
rimozione, trasporto e smaltimento di amianto in matrice compatta (M.C.A.) ovvero tubazioni, 

manicotti e pannelli di copertura, individuati presso immobili consortili nei comuni di Spoleto e 

Trevi; 

− il materiale di che trattasi è costituito principalmente da tubazioni e manicotti di vari diametri, oltre 
ad una modesta quantità di lastre ondulate presenti nella copertura di un piccolo annesso, 

utilizzato come magazzino; 

− i luoghi in cui è presente detto materiale sono: il magazzino consortile in loc. Faustana nel Comune 
di Trevi, l’area delle vasche di compenso in loc. Colle San Tommaso e presso la Diga sul torrente 

Marroggia nel Comune di Spoleto; 

− nel mese di febbraio c.a. il personale del Consorzio ha eseguito un sopralluogo nei siti sopra citati, 
al fine di stimare il quantitativo del materiale da smaltire; 

− a seguito delle verifiche e relativi calcoli, il peso complessivo del materiale in amianto in matrice 
compatta (M.C.A.) è stato stimato in kg 19000 (diciannovemila); 

− in data 27/02/2019 il Consorzio ha richiesto a mezzo e-mail preventivo di spesa, che si allega al 

presente documento istruttorio come parte integrante e sostanziale, per procedere all’affidamento 
del servizio in oggetto, interpellando le seguenti ditte: 

1. S.I.C.A.F. SOC. COOP. di Spoleto; 

2. I.P.I.C. Servizi Ambientali s.r.l. di Massa Martana; 

3. C.D.S. Amianto s.r.l. di Spoleto; 

− hanno fatto pervenire la propria offerta per il servizio richiesto, le ditte S.I.C.A.F. e I.P.I.C., con il 
seguente risultato: 

 

 

 

 
 

 

 

− per quanto sopra il prezzo maggiormente vantaggioso è quello proposto dalla ditta S.I.C.A.F. SOC. 
COOP. di Spoleto; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

− in data 19/04/2019 al prot. n. 2861/19 è stata acquisita agli atti del Consorzio la documentazione 
trasmessa dalla ditta S.I.C.A.F., precedentemente richiesta dal Consorzio per la verifica della 

idoneità tecnico professionale della società stessa, e comunque indispensabile per la ratifica 

dell’affidamento;  

− per una ulteriore verifica della documentazione prodotta e relative certificazioni fornite dalla ditta 

aggiudicataria, in data 30/04/2019 il Consorzio richiedeva un accertamento al Dott. Michele 
Chiocchini della società General Service, senza aggravio di costi dell’ente, vista la consulenza 

annuale per la gestione delle procedure di cui al D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006, e comunque per i 

servizi ratificati con Determina N. 7 del 21-01-2019;  

− in data 31/05/2019 con prot. n. 3917/19 veniva acquisito agli atti del Consorzio il parere trasmesso 
dal Dott. Michele Chiocchini, il quale confermava la correttezza della documentazione trasmessa 

dalla ditta S.I.C.A.F.;  

− il materiale da avviare al processo di smaltimento costituisce delle giacenze di magazzino mai 
impiegato o utilizzato dalle maestranze dell’ente, e comunque mai adoperato nella attività 

riguardanti la manutenzione e gestione degli impianti irrigui in gestione al Consorzio; 

− è obbligatorio effettuare lo smaltimento del materiale richiamato in oggetto; 

− il relativo onere ammontante ad € 22.021,00 (IVA 22% compresa) è da imputare: 

• sul capitolo 180.01, del Bilancio 2019 relativo a: “Spese per il funzionamento e la manutenzione 
degli impianti irrigui DISTRETTI DI SPOLETO” per € 14.681,00; 

• sul capitolo 170, del Bilancio 2019 relativo a: Spese per il funzionamento e la manutenzione 
degli impianti (diga) - funzionamento degli impianti (energia elettrica, assicurazioni e varie) - 

lavori di manutenzione e varie (diga ed altre opere a carico del Consorzio) - gestione automezzi 

per € 7.340,00; 

 

VISTO 

OGGETTO: Servizio di rimozione, trasporto e smaltimento di amianto in matrice 

compatta (M.C.A.) ovvero tubazioni, manicotti e pannelli di copertura, 

individuati presso immobili consortili nei comuni di Spoleto e Trevi.  

Affidamento alla ditta S.I.C.A.F. SOC. COOP. di Spoleto (PG) per l’importo 

di € 22.021,00 (IVA 22% compresa). 

Ditta  Prezzo offerto (€/KG) 

S.I.C.A.F. 0,95 

I.P.I.C. 1,28 



 

− l’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 prevede: “…le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei lavori, servizi e forniture…..per importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

− l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, approvato 
con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018; 

− che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 
congruo con i prezzi di mercato; 

− il parere n. 148 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione in data 04.06.2019; 

− il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa-contabile del 13.06.2019; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 
 

DELIBERA 

 

− di approvare l’affidamento in favore della S.I.C.A.F. Soc. Coop. di Spoleto (PG), per l’importo di € 
22.021,00 (IVA 22% compresa), per il servizio di rimozione, trasporto e smaltimento di amianto in 

matrice compatta (M.C.A.) ovvero tubazioni, manicotti e pannelli di copertura, individuati presso 
immobili consortili nei comuni di Spoleto e Trevi; 

− di imputare la spesa complessiva di sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2019 
c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap.170: Spese per il funzionamento e la manutenzione degli 

impianti (diga) - funzionamento degli impianti (energia elettrica, assicurazioni e 

varie) - lavori di manutenzione e varie (diga ed altre opere a carico del 

Consorzio) - gestione automezzi 

 

 

 

258.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -118.891,99 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -7.340,00 

- Importo residuo 131.768,01 

 

- Stanziamento Cap.180: Spese per il funzionamento e la manutenzione degli 

impianti irrigui - DISTRETTI DI SPOLETO - 

 

62.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -27.100,97 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -14.681,00 

- Importo residuo 20.218,03 

 

 

                           IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                           Giuliano Nalli 

                                     F.to                                                                             F.to 


